PATROL. GR. CXLVIII

A rum septa alia atque alia late circumducunt; fossas præterea et munitiones moluntur, et quæcumque aditum hostibus difficileminari solent.

B III. Demum cum imperator Cantacuzenus classem instruere decrevisset, ob crebros Persicarum copiarum incursus earumque ex Asia in Thraciam nocturnas diurnasque transvectiones; idemque iis, qui ad Byzantinum portum appellere vellent, tributorum nauticorum onus prudenti minuisset, cuiusmodi consilio plurimum semper Latinis profecerat et potentiam suam in dies auxerant, suspicionem habuere ii gravissimam, timuerintque, ne Byzantiis maris imperio potitis, suis vero ipsorum viribus cum lucri occasione dilabentibus, res Romana augeretur. Quæ autem præcipua ratio statim et propiore metu eorum animos perculit, ea fuit Chios insula. Verebantur scilicet, ne istam, quam paulo ante populares sui 843 per insidias abstulissent, Romana classis appulsa reciperet, nec satis ipsi temporis haberent ad eam firmioribus præsidii custodiendam. Belli itaque gerendi causas alias ex aliis quotidie neccebat, nec validas nec speciosas; et Byzantiorum cædes, clam primo, deinde aperte cœtra scenam et larvam petrabant.

C IV. Hæc cum ita fierent, Byzantii sponte obscurdisse videbantur, partim quia pacem volebant, partim quia suam infirmitatem perspiciebant; quam eis multiplicem et variam temporis lapsus attulerat, eo quod ii qui principatum ex successione jamdiu tenebant, eas curas neglexissent, quæ privatorum rebus et publicæ utilitati politica prævidentia œconomicisque rationibus consulunt. Nempe hi nescio quomodo noluerant intelligere, eos qui tranquilli ac securi vivere velint, atque ab hostibus quidem metui, ab amicis autem perpetuo diligi, necesse esse, non quando obversatur oculis periculum instruere se, cum nullam habet utilitatem diligentia; sed longo ante usque secum mediari, eequanam prævideri, eequanam præcavéri oportet; tum etiam quid apparatus causa adscendunt adquirendumve sit eorum quæ usui nondum quidem sunt, sed procedente tempore, multiplicesque et varios hominibus casus texente, profutura sunt: noluerant, inquam, hæc ii intelligere, nec quid et quantum justitia injustitia comparata præstet; quid pecuniae provise armorumque copia carum rerum neglectui; quid denique respubliæ bene inoratae et constans judiciorum 844 ac deliberationum ordo vita incertæ et confusione plena. Perinde enim fuerit, ac si quis comparatione instituta æstimare velit, quantum in mari navis optimo gubernaculo instructa potior sit ea quæ sine clavo, sine ulla rerum provisione, æstuantibus asperisque fluctibus insiliat. Profecto hominibus illis menus multo suisset domi sedere ingloriis, fiduciamque et